De restit. pro homicidio, stupro, adulterio, bel. o. &c. vide in propriis titulis.

DE RESTITUTIONE FAMAE

2747 **I**njuria contra famam committitur
1. Per actum internum, nempe
judicium temerarium; & hoc non obligat
restitutionem, nisi manifestetur exteri
2664. 2. Per actum externum, nempe
contumeliam, detractionem, &c.

JUDICIUM TEMERARIUM

2748 **E**t, quo quis sine suspitione
cuius certo afficit aliquem
de proximo.
2749 Ad hoc non est mortale, quia
quicquid coram hominibus fit, si sit in materia
vi; graviter autem, & levitas acci
bet, v. g. ipsa subitanea materia, vel pro
lit. persone. Hinc veniale est temerari
de Petro furtum unius julii, si in
ne parum honesto, quod per locum
transeat ad inhonestum, ac de mille si
tam hostis, non enim infertur eis gratia
ria, cum de hujusmodi gloria solent
liter veniale erit, de ignoto, aut de indita
nato temere judicare.

2750 2. Ut judicium formatur
moraliter certum. Hinc suspicio, dubitatio
opinio temeraria non est mortalis, sed
lis; quia cum sine actus imperfecti in
judicii, nec totaliter tollant possessionem
nae famae, non censentur graves injuriae,
aliis manifestes. Nec erit mortalis, si ma
festes uni, vel alteri probò, & prae
in quibus non est periculum famae. Imo
lum erit peccatum, suspensionem manifestam
superioribus, aut iis, quibus potest, ad
malum vitandum aut alio jure capite.

2751 3. Ut judicium sit ex levibus argu
nam si sit ex gravibus, & sufficientibus,

dicium erit prudens; quod prudentiæ discernendum relinquitur. Ea dici possunt indicia, quæ ex communi hominum usu sunt in conscientia, aut raro conjuncta cum tali effectum plurimum solent cum eo esse conjuncta. Si quis noctu per scalam fenestram occulsi aperire tentet, est iudicium sufficiens ad iudicandum furem; secus, si die, & publice, tunc namq; potius iudicari debet clavis scilicet. Item non est gravis injuria certò iudicari, quod est valde probabile, v. gr. juvenem occidit solùm cum puella in cubiculo, in cubiculo tradidit.

2754 4. U. iudicium sit plene deliberatum, cum plena advertentia temeritatis, & est gravis, & cum plena voluntatis libertate. De quo infra de peccatis.
2755 Et quia raro omnes quatuor allate conditiones interveniunt, raro iudicium certam est mortale. Quando autem omnes conveniunt, est mortale, quia est gravis in proximo contra iustitiam; sed non est oporteret explicare speciem mali iudicari; quia omnia mala iudicata uni iustitiae commutativæ in parte infima opponuntur: v. n. 2757.4

DETRACTIO

2754 EX Divo Thoma, est aliena fama per occulta verba injusta lesio, & contumacia. Contingere potest dupliciter. 1. Directè, scilicet falsum crimen imponendo, vel verum, sed occultum revelando. 2. Indirectè, scilicet proximi negando, vel malitiosè tacendo ex intentione nocendi famæ. Modi, quibus proximi famæ læditur, comprehenduntur his verbis: